

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,67 „
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.	

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczbę w guidenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Wtorek: Eulalij P.
Środa: † Popielec, Jana.

CHOJNICE, środa, dnia 13. lutego 1929 r.

Słońca wschód 7.25 zachód 17. 4
Księżyc wschód 8.51 zach. 20.19

Zwycięstwo Krzyża

Wiadomość nad wyraz radosną rozniosły telegramy po całym świecie; — wiadomość, która w całym świecie katolickim wywołała wielką radość: Włochy zawarły z Stolicą Apostolską pakt Wieczystego Pokoju.

Z każdego nieomal zakątka świata, gdzie tylko dotrzeć zdołała nauka Chrystusa Pana, tysiące płynie telegramów na ręce Następcy Chrystusa z wyrazami radości i hołdu najwyższego. I nic dziwnego, że świat katolicki weseli się i raduje tą nowiną. Zatrzymował bowiem nie poraz pierwszy znak Krzyża świętego nad chciwością, nad złością i odstępstwem, zwycięstwo odniósł Znak Chrystusa — Króla nad zakusami szatana.

Od tysiąca lat, na Stolicę Apostolską w Rzymie uderzają sprzymierzyńcy Złego Ducha, podważają usiłując świętość jej i potęgę przemożną wśród narodów świata.

Od chwili Wniebowstąpienia Syna Bożego, rozszalały się prześladowania uczeni Jego i wyznawców, rozpoczęły się zakusy zmierzające do obalenia Kościoła, który ustanowił tu na ziemi Chrystus, rozpoczęła się walka Zła z Dobrem.

Przed szeregiem dziesiątków lat, Włochy nazięła ta zła fala Walki z Namiestnikiem Chrystusa — Papieżem w Rzymie.

Walka to była najpierw zbrojna, godząca we własność materjalną Stolicy Apostolskiej, łaknąca tej odrobiny majątku, jaką Ojciec święty posiadał do utrzymywania służby kościelnej i do celów krzewienia Wiary świętej; a potem rozpoczęła się walka skryta zmierzająca do podważenia autorytetu i wpływów Papieża na świat katolicki. — Za podszeptem szatana walkę podjęły Włochy, państwo, które najpierw korzystało w wielkiej mierze z dobrodziejstwa nauki Chrystusa, z Jej niczem nie obalonych prawd kardynalnych, według których narody prawa swoje stanowiły.

Przez całe dziesiątki lat, w Stolicę Apostolską uderzały złe wiadomości idące z tajnych pokojów rządów włoskich, gdzie knuto największe intrygi by tylko zaszkodzić Papieżowi, by tylko naruszyć władzę Jego świętą nad światem ustanowioną przez Chrystusa.

Ile w intrygi te wysiłków ile pieniędzy wydały w to wkładły, jeden Bóg tylko wie.

Walka rozpoczęta przechodziła z pokolenia na pokolenie, raz cichła i słabła to znów się wzmaęła, lecz im dłuższy dziesiątek lat upływał, im więcej natarcia te na Stolicę Apostolską się mnożyły tem świetniej błyszczał znak Krzyża świętego nad murami Watykanu, tem większą miłością i przywiązaniem gorzały serca wierne ludów katolickich, tem gorętsza modlitwa płynęła przed Tron Boży z ust milionów, o zwycięstwo Kościoła.

I oto, po wielu, wielu latach nadeszło ono w wielkiej chwale Majestatu Stolicy Chrystusowej, nadeszło potężne i niespodziewane.

Wczoraj w pałacu Loretańskim sam szef rządu włoskiego premier Musolini w asyście ciała dyplomatycznego i w obecności pełnomocnika papieskiego Ks. Kardynała Gaspari, podpisał w imieniu króla Włoch Emanuela i w imieniu rządu włoskiego pakt Wieczystego Pokoju ze Stolicą Apostolską.

W pakcie tym, rząd włoski zaznacza, że uznaje suwerenność Kościoła Katolickiego i Jego Najwyższego Pasterza Ojca Świętego, uznaje niezależność Stolicy Apostolskiej i granice Państwa Kościelnego, uznaje władzę Papieża nad światem jako władzę Namiestnika Chrystusowego, zobowiązuje się zapłacić odszkodowanie za zrabowane ongi przez rządy poprzednie dobra kościelne i przyrzeka wniesienie prośby o zawarcie Konkordatu, to jest układu z Stolicą Apostolską.

Dalej, uznaje rząd włoski pierwszeństwo Ojca Świętego we wszelkich sprawach politycznych

Akt uroczysty podpisania pokoju Włoch z Watykanem dokonany. - Musolini i Kardynał Gaspari

Rzym, 11. 2. (radjo). Dziś w południe w pałacu Loterańskim dokonany został uroczysty akt pod pisania Wiecznego Pokoju między rządem włoskim a Stolicą Apostolską.

Jako przedstawiciel Papieża i przedstawiciel Państwa Kościelnego podpisał akt Pokoju Wieczystego Ks. Kardynał Gaspari Podsekretarz Stanu Stolicy Apostolskiej a jako reprezentant króla Włoch i pełnomocnik rządu włoskiego, akt Pokoju Wieczystego podpisał premier Musolini.

Dalej, jako reprezentanci Stolicy Apostolskiej występowali, sekretarz Ks. Pizzardo oraz radca prawny prof. Pacelli, ze strony rządu włoskiego zaś, minister Rocco i podsekretarz stanu Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Rzym, 11. 2. (radjo). Uroczystego odczytania i ogłoszenia paktu Wieczystego Pokoju, zawartego między Watykanem a rządem włoskim dokonał: Kardynał Gaspari w otoczeniu służby dyplomatycznej Watykanu, oraz premier włoski Musolini przy asyście kompletu urzędu Ministerstwa Spraw Zagranicznych Włoch.

Berlin, 11. 2. (radjo). W Rzymie czynione są wielkie przygotowania do odczytania publicznego i ogłoszenia paktu Pokoju Wieczystego, oraz przygotowania do wielkiej manifestacji na cześć Papieża.

Z różnych części Włoch, przybywają wielkie zrzeczenia i korporacje katolickie celem wzięcia udziału w manifestacjach.

Komisarz Rządu wydał Odezwę do ludności Warszawy wzywając do spokoju

Warszawa, 11. 2. (radjo). W związku z najrozmaitszymi niepokojącymi pogłoskami, rozszanymi wśród ludności Warszawy o braku węgla, Komisarz Rządu na m. Warszawę, wydał do ludności odezwę, w której wzywa do zachowania spokoju.

Między innymi odezwa mówi:

— Węgla jest w Warszawie poddostatkiem i wydane zostały zarządzenia celem uprzystępnienia ludności zakupu węgla. Węgla na zapas zakupować nie należy, gdyż na stacjach kolejowych

są świeże transporty zaś w drodze odpowiednio zapasy, które nadejdą jutro i pojutrze.

Dla biednych miasta, Komisariat Rządu, nakazał urządzić specjalne miejsca sprzedaży, w których codziennie kupić mogą węgiel od 20 kg. począwszy. Miejsca sprzedaży urządzone są we wszystkich dzielnicach miasta i ośrodkach zamieszkania biednej ludności.

Winnych niechęci sprzedaży węgla ukrytego, Komisariat Rządu karać będzie jaknajsurowiej. Odezwę podpisał w zastępstwie Komisarza Rządu — referent.

Agent reparacyjny Parker Gilbert w Berlinie

Berlin, 11. 2. (radjo). „Vossische Zeitung“ donosi, że główny agent reparacyjny Parker Gilbert przybył do Berlina, gdzie zabawi do jutra.

We wtorek wyjeżdża do Paryża aby stać do dyspozycji rzeczoznawców obradujących w Paryżu.

Już powracają Ministrowie z Moskwy

Moskwa, 11. 2. (radjo). Dziś wyjechał z Moskwy pociągiem specjalnym Minister pełnomocny Rumunji p. Davilla, który podpisywał protokół Litwinowa i powraca na swoje stanowisko do Warszawy.

Pociąg pospieszny najechał grupę robotników

Berlin, 12. 2. (radjo). Pociąg pospieszny z Berlina, wjeżdżając na stację we Wrocławiu najechał grupę robotników pracujących przy oczyszczaniu toru zabijając czterech a 13-tu ciężko raniąc. Kilku z pośród ciężko rannych robotników znajduje się w agonji.

przed Włochami i prosi o ustanowienie pełnomocnika Stolicy Apostolskiej przy rządzie włoskim. Trudno jest nam nawet w przybliżeniu podać dokładne szczegóły tego paktu, zamało bowiem miejsca na to w jednym artykule.

Przytoczyliśmy tylko kilka zaledwie punktów najważniejszych szczegóły zaś, podamy w następnych numerach.

Jednak i te kilka szczegółów powyżej przytoczonych wskazują, jak wielkie zwycięstwo odniósł Krzyż Chrystusowy nad złością tego świata.

Nic też dziwnego, że z chwilą ogłoszenia pod pisanie paktu nie tylko my ale wszyscy dzienniki całego świata, a między niemi i dzienniki włoskie, radośnie opisują moment zwycięstwa Koś-

Katastrofalne żniwo wielkich mrozów w Niemczech

Berlin, 12. 2. (radjo). Z całych Niemiec nadchodzi wiadomości o katastrofalnych skutkach mrozów. W Berlinie zamarzło kilkadziesiąt osób na śmierć. Wczoraj na przedmieściach znaleziono 3-y osoby zamrożnięte.

Poważnych odmrożeń doznało kilka tysięcy osób w różnych miastach i ośrodkach przemysłowych, przeważnie z klasy robotniczej.

Pociąg pospieszny Berlin - München, przybył do Stutgardu z 20-to godzinnym opóźnieniem.

Amanullah w zwycięskim pochodzie rozbija wojska Habibullaha

Berlin, 11. 2. (radjo). Z Moskwy donoszą, że po kilkodziuowej przerwie spowodowanej ulewami deszczami, Amanullah rozpoczął zwycięski pochód odbierając miasto za miastem.

Wojska uzurpatora Habibullaha cofają się w popłochu częściowo poddając Amanullahowi.

Wostaniej walce jaka się odbyła na obszernej nizinie górskiej padło kilka tysięcy zabitych i rannych po stronie Habibullaha.

ciola Katolickiego i uwypuklają akt pokory i uznania rządu włoskiego.

Dla nas polaków wiernych synów Kościoła Chrystusowego moment to tem radośniejszy, że i my cierpieliśmy w wspólnym odczuciu krzywdy Kościołowi wyrządzonej, że i my staliśmy gorące prośby do Tronu Stwórcy o zwycięstwo dla Sługi Jego a naszego Pasterza Najwyższego.

To też w dniu tak uroczystym i chwałą zwycięstwa jaśniejącym, my polacy wierne dzieci Chrystusa i Matki naszej Kościoła katolickiego z całym łączymy się światem przed Tron Ojca Świętego śląc wyrazy radości serdecznej i synowskiego hołdu dla Arcypasterza naszego.

M. Wiktor.

Pierwsze jaskółki pokoju Kwirynału z Watykanem

Nadzwyczajne dodatki z portretami Papieża, króla Emanuela, Kard. Gaspariego i Musoliniego

Rzym, 12. 2. (radjo.) Wszystkie dzienniki włoskie wydały wczoraj wieczór dodatki nadzwyczajne z podobiznami Papieża, króla włoskiego Emanuela, Kardynała Gaspariego i Musoliniego, twórców Pokoju Wieczystego między Stolicą Apostolską a Włochami.

Rzymski „Corriere” na naczelnym miejscu dodatku, wielkimi czcionkami pisze, że pakt Wieczystego pokoju z Watykanem jest osobistą zasługą Musoliniego. Dziennik wskazuje że przed trzema laty na zjeździe, Musolini już wówczas mówił o swoich pracach przygotowawczych do zawarcia zgody, przyczem „Corriere” zaznacza, że Musolini jest jedynym w świecie, największym

dypłomata i mężem stanu, prace którego wydają zawsze dodatnie rezultaty.

„Osservatore Romano” pisze, że po 200-tu przeszło próbach pojednania Włoch z Watykanem udało się Musolinemu, doprowadzić do zawarcia pokoju.

Oświadczenie w pakcie pokoju ze strony Włoch brzmi:

Rząd włoski uznaje władzę Papieża i suwerenność granic Państwa Kościelnego. Włochy płacą odszkodowanie za utratę dawnych prowincji kościelnych i papieskich oraz poczynią starania o zawarcie konkordatu regulującego wszelkie stosunki sąsiedzkie.

Mieszkańcy Marsa bombardowali Litwę Kowieńską

a litwini myśleli, że to polska artylerja.

Wilno, 11. 2. (radjo.) Nocy ubiegłej, posterunki straży granicznej, na odcinkach Niemenczyn, Kolytyniany, Świeciany i Dukszy zostały zaalarmowane silną kanonadą artyleryjską, wybuchami granatów i turkotem karabinów maszynowych. Pierwsze wiadomości, jakie z Litwy nadeszły, mówiły o zbuntowaniu się załogi w Jeziorosach i walce z nią oddziałów wiernych Waldemarasowi. Późniejsze jednak informacje głosiły, iż kanonada ta była następstwem niesłychanej paniki, jaka powstała wśród Litwinów z powodu uderzenia meteorytu, który rozpryskując się, wywołał wrażenie wśród wiecznie przestraszonych Litwinów, że to jakaś grubą Bertą Polacy bombardują Kowno. Meteoryt Litwini wzięli za atak artylerji polskiej i od godz. 1-ej w nocy do godz. 5-ej rano walili z dział na przestrzeni od Wilna do Świecian.

Jeden z pocisków litewskich padł na terytorjum polskie w rejonie Niemenczyna. Przepiękne zjawisko rozpryskującego się w przestworzach me-teorytu widoczne było również w Wilnie.

Ruch i komunikacja wstrzymane.

Berlin w uściskach mrozu

Pociągi zagraniczne przybywają z wielkim opóźnieniem.

Berlin, 11. 2. (radjo.) Z niedzieli na poniedziałek zniżyła temperatury osiągnęła w Berlinie 29 stopni poniżej zera. Mrozów tak wysokich nie notowano tam od roku 1793.

Ruch autobusowy, pieszy, tramwajowy i na kolejach podziemnych zupełnie zamarzl.

Pociągi z północnych prowincji Prus, przybywają z opóźnieniem a pociągi międzynarodowe przychodzą z kilkunasto godzinnym opóźnieniem.

Czerwony dyktator Rosji.

dokonał nowych aresztowań wśród opozycji.

Berlin, 11. 2. (radjo.) Z Rygi nadchodzą wiadomości, że w Moskwie, Leningradzie i w wielu innych większych miastach, nastąpiły masowe aresztowania opozycji z obozu Trockiego, na skutek przychwycenia większej korespondencji, opozycjonistów przez P. G. P. U.

W związku z tem, wśród kół zbliżonych do Stalina chodzą pogłoski, że jest to ostatni już wysiłek czerwonego dyktatora, i że po tym wysiłku musi nastąpić przesilenie.

W Rosji sowieckiej.

zwyżka temperatury

Berlin, 11. 2. (radjo.) Z Leningradu donoszą, że dziś od południa zauważyć się dała w pewnych częściach Rosji zwyżka temperatury oraz nastąpiło pewne zachmurzenie.

W samym Leningradzie spodziewane są opady i dalsza zwyżka temperatury, którą zapowiadają również stacje meteorologiczne.

Panika w Warszawie Z powodu braku węgla zajścia uliczne

„Kurier Warszawski” donosi: Wszystkie sklepy opałowe były wczoraj przez cały dzień w oblężeniu. W niektórych miejscach dochodziło z tego powodu nawet do awantur. Przy ul. Dobrej 62, gdzie mieści się skład opałowy Nr. 35 M. Z. Z. W. Wczoraj w południe przybył wóz z węglem drobnym. Oczekujący tłum, złożony przeważnie z nie zamożnej ludności, nie pozwolił przeważnemu składem opróżnić wozu, domagając się sprzedaży natychmiast. Ponieważ prośby nie odniosły skutku i tłum zaczął przybierać groźną postawę, wobec tego zażądano interwencji policji. Wkrótce przybyło trzech posterunkowych, którzy zajęcie zlikwidowali. Oczekujący tłum stanął w „ogonku” i wówczas dopiero rozpoczęła się sprzedaż.

Wczoraj, po poł. na ul. Towarowej, w pobliżu stacji głównej — Towarowej, na wyjeżdżające trzy wozy naładowane węglem, a przeznaczone

dla szkoły miejskiej przy ul. Otwockiej, rzucił się tłum, domagając się natychmiast sprzedaży węgla na miejscu. Ponieważ tłum nie pozwolił dalej jechać woźnicy i zaczął przybierać groźną postawę, przeto zarządzano pomocy z komisariatu 6-go. Przybyli policjanci zajęcie w zarodku zlikwidowali i wozy ruszyły na miejsca przeznaczenia.

Wskutek akcji, podjętej przez kom. rządu, mającej na celu przypilnowanie sprzedaży węgla przez handlujących, w sobotę aresztowano szereg składników węgla za odmowę sprzedaży, mimo powłaś. składów węgla za odmowę sprzed. mimo po do dyspozycji sądownego i pociągnięci do odpowiedzialności sądowej.

Z powodu braku węgla wstrzymano, chwilowo pracę na terenie pow. warszawskiego w fabryce papieru „Mirków” oraz w hucie szklanej „Jablona”.

Nie bardzo pomyślne dla Niemiec pierwsze wyniki konferencji

rzeczoznawców reparacyjnych w Paryżu.

Paryż, 11. 2. (radjo.) Dzienniki francuskie w wydaniu porannym podają, że pierwsze wyniki obrad rzeczoznawców reparacyjnych niewiele dobrego wróżą dla Niemiec.

Już na samym wstępie przy omawianiu podziału prac zarysowały się poważne różnice między delegacją niemiecką a przedstawicielami państw zainteresowanych.

Jeżeli stanowisko delegacji niemieckiej i w innych sprawach będzie tak nie ustępliwe, to wątpić należy, czy konferencja wyda jakiegokolwiek owoce realne.

Dokonał się akt uroczysty podpisania protokołu Litwinowa

przez Polskę, Rumunję, Rosję, Łotwę i Estonję

Warszawa, 9. 2. (radjo.) Z Moskwy donoszą telegramy że dokonany został akt podpisania „Protokołu Litwinowa” do antywojennego Paktu Kellogga przez Polskę, Rumunję, Rosję, Łotwę i Estonję.

Moskwa, 10. 2. (radjo.) Uroczyste podpisanie protokołu Litwinowa do Paktu Kellogga, dokonane zostało w Moskwie przez pełnomocników Pol-

ski, Rumunji, Rosji, Łotwę i Estonję.

Ogłoszenie podpisania aktu uroczystego, wywołało wielkie manifestacje radośnie tłumów oczekujących komunikatu o tym fakcie.

Prasa sowiecka odnosząca się pesymistycznie do tej akcji, wypuściła dodatki nadzwyczajne w tonie bardzo przychylnym.

W dyrekcji krakowskiej ruch kolejowy zamarł

Grozi zupełny zastój

Kraków, 11. 2. (radjo.) Ruch kolejowy na dworcu krakowskim powoli zamiera. Lokomotywy pozamarzały, stoją nieruchome. Szereg pociągów osobowych i towarowych zamarzło; skutkiem czego stacja jest przeładowana.

Na odcinkach daleko bieżnych torów stoją także szeregi pociągów towarowych i osobowych, które pozamarzały. Ruch podmiejski zupełnie wstrzymał.

Na dworcu kolejowym, ogromne masy publi-

czności oczekują na uruchomienie pociągów, nie mogą odjechać. Dyrekcja mimo wysiłków zaradzić nic nie może na skutek zamarnięcia parowozów. Jeżeli mrozy potrwać dłużej w tym stopniu jak dotąd, ruch kolejowy, nie tylko w dyrekcji krakowskiej ale w całym państwie, zupełnie ustanie.

Władze kolejowe, mimo starań i wysiłków, nie widzą sposobu aby przerwie w komunikacji w jakikolwiek sposób zaradzić.

Na ręce Papieża

Briand pierwszy nadesłał

depeszę gratulacyjną.

Rzym, 11. 2. (radjo.) Na ręce Papieża wpłynęła depesza gratulacyjna Brianda, który wyrażając wielką radość z powodu zwycięstwa Ojca świętego, zaznaczając historycznie ważny moment odnowienia przymierza z Włochami, w imieniu narodu francuskiego składa wyrazy czci i hołdu.

Depesza ministra Brianda jest pierwszą depeszą oficjalną, nadesłaną Papieżowi z powodu podpisania paktu Wieczystej Zgody.

W strachu o swoją skórę

aresz. tują winnych i niewinnych

Kowno, 11. 2. (radjo.) „Zwiazda” z dnia 8 lutego donosi, że władze sowieckie wykryły w Mińsku organizację szpiegowską angielską, do której należał i wyłacznie baptyści. Baptyści pod pozorem działalności religijnej działali na rzecz wywiadu angielskiego. Aresztowani zostali baptyści Jurzyk, Polakow i Aksinczyk, którzy ukaźnili instytut baptystów w Filandelfji i nielegalnie stali przez tego sekretarza związku baptystów w Mińsku Drodz i członkowie tejże gminy Czabiaruk.

Znaleziono bombę w mieszkaniu

generała Naevo Leona

Meksyk, 11. 2. (radjo.) W mieszkaniu generała Naevo Leona znaleziono podrzucaną bombę, która dzięki przypadkowi nie wybuchła.

Według przypuszczeń władz policyjnych, które prowadzą dochodzenia w tej sprawie, że zamach planowali komuniści w celu sprowokowania sfer katolickich.

Fala mrozów wędruje po całej Europie

Berno, 11. 2. (radjo.) Szwajcarię naszła nowa fala mrozów, które nawet w miejscowościach kąpielowych dochodzą do 16-stopni poniżej zera.

W całej Szwajcarii spadły duże śniegi, warstwy od 8 — 12 centymetrów. W niektórych okolicach wstrzymano sezonowe górskie pociągi z powodu zasypania torów.

Nie tak bardzo

spokojnie w Hiszpanji

jak to zapewniają komunikaty.

Berlin, 11. 2. (radjo.) Z Paryża donoszą, że szereg osób przybywających z Hiszpanji zaprzecza, jakoby ruch powstańczy stłumiony był zupełnie.

W odległości 35 klm. od Walencji obozują 2 zrewoltowane garnizony w sile 6 tysięcy piechoty i dwóch pułków artylerji, które stanowczo żądają wypuszczenia Sanchez Guera i aresztowanych oficerów, w przeciwnym razie, połączą się z innymi garnizonami i wykonają marsz na Madryt. Rząd podobno ściga wojska pod Madryt w celu obrony

Wielki napad

**bandytów na skład jubitera
w centrum New Jorku.**

Berlin, 11. 2. (radjo.) „Telegr. Union” podaje z New Jorku, że dziś przed południem około godziny jedenastej, na skład znanego zbieracza pereł i drogich kamieni zamaskowani bandyci, pod jechawszy ciężarówkami samochodami, dokonali napadu, rabując wielkie masy drogich kamieni i biżuterji.

Według pobieżnie przeprowadzonych obliczeń, bandyci skradli towarów za 145 milionów dolarów.

Natychmiastowy pościg nie dał żadnych rezultatów.

Nie grozi nam już strajk węglowy Konferencje pojednawcze górników z pracodawcami

Wojew. Grażyński, inż. Jastrzębski, poseł Stańczyk, Kapuściński i Musiał radzą

Katowice, 11. 2. (radjo). Według zapowiedzi, u Wojewody Grażyńskiego odbyła się konferencja porozumiewawcza Związków Zawodowych z pracodawcami, w której udział wzięli: Wojew. Grażyński inżynier Jastrzębski, poseł Stańczyk i p. p. Kapuściński i Musiał.

Na konferencji ustalono formę porozumienia przedstawicieli górników z pracodawcami oraz postanowiono, na wniosek inż. Jastrzębskiego, sprawę regulacji płac górników i robotników, przełożyć do rozpatrzenia Komisji Arbitrażowej pod przewodnictwem Komisarza demobilizacyjnego

Gallota, prace której potrwać około dwóch tygodni.

Wojewoda Grażyński wezwał pracodawców i przedstawicieli Związków Zawodowych do rzeczowej pracy nad uzgodnieniem kwestji spornych tak, aby nie zachodziła konieczność wzywania interwencji rządu.

Przedstawiciele Zw. Zawod. oświadczyli, że zgodzą się na wszelkie inne następstwa atylko nie na pokrywanie kosztów wywozu i podwyższenie płac dyrektorskich przez zmniejszenie zarobku.

Skutki srogiej zimy

Wilki pojawiły się w powiecie chojnickim

Jednego psa rozszarpały

Chojnice, dnia 11. 2. 1929.

Donoszą nam, że w powiecie chojnickim pojawiły się wilki. Po raz pierwszy zauważono je w lasach nadleśnictwa Gieldon w sobotę. Wilki są bardzo wygłodniałe i przypuściły do niektórych zagród ostre ataki. Jak dotąd nam wiadomo, ofiarą ich padł jeden pies. Wilki nie odważają się na większe napady, gdyż znajdują się w liczbie zaledwie kilku.

Zachodzi pytanie, skąd wilki przybyły. Jedni twierdzą, że ze Wschodnich Kresów przedostały się przez Wisłę, inni że przybiegły z Karpat przez G. Śląsk i Poznańskie. Nam wydaje się prawdopodobniejszym przypuszczenie pierwsze. Zresztą uważamy za ważniejsze, iż nasi tutejsi myśliwii będą mieli okazję zapolować na dzikszego zwierza niżeli dotąd było.

Oberwał sobie zmarzłe ucho

Niezwykły wypadek w Chojnicach

Chojnice, dnia 11. 2. 29.

Niezwykły wypadek wydarzył się w Chojnicach dnia 10-go lutego b.r. to zn. w niedzielę. Do restauracji p. Rinka przy Rynku przyszło w południe dwóch młodych ludzi, żeby się rozgrzać.

Obaj odbyli w siarczystym mrozie kawał drogi ze wsi do miasta, co około 10 kilometrów. Rzecz tedy jasna, że bardzo przemarli. Szczególnie uszy zmarzły im do tego stopnia, iż były białe jak kość słoniowa a twarde jak szkło.

Jeden z przybyłych cierpliwie czekał, aż ze-

sztywniało od mrozu uszy mu odtają. Drugi natomiast niecierpliwie chciał je copędzej rozgrzać i w tym celu zamyslał je rozetrzeć.

I tu zdarzyło się nieszczęście. Bo kiedy z całej siły potarł ucho lewe, ucho jak gdyby ze szkła ukruszyło się u nasady i odpadło na ziemię. Wielkie było przerażenie młodzieńca i wielkie było przerażenie obecnych. Nic jednak nie pomogło narzekaniu poszkodowanego ani dobre rady obecnych. pozostało biedakowi tylko jedno: „udać się pod opiekę lekarską.

Rymy na czasie.

Dziada Konewki pleśń pokornawłowa

Zacne niewiasty cnotliwi panowie,
Słuchajcie pilnie co wam dziadek powie,
Minął karnawał ucihły zabawy
— Czas do naprawy!

Matka na córkę ciągiem lamentuje,
— Szminkom się kryśli, pudrem przysypuje
— Potem w dancangach tańczy „czamberlajna”.
— A to ci fajna?

Grzyszne narody, socjały pogany
Burzuje jakieś, magnaty i pany
— A jak Konewce przyjdzie dać grosido
— Patrzyta krzywo!

Za moich czasów inaczej bywało
Miodzik się piło i kielbasę epało
Dziś denaturat człek zapija właśnie...
— Niech pierun trzaśnie!

A ty Franusiu, co znasz chorał wszelki!
Przygotuj z nami pieśni na Post Wielki
„Alem Ci wierszyk napisał dość grzecznie”
— Zyj chłonie wiecznie!

Drogi Ciepłński finans-ministerze,
Kupta u niego śledźcie — mówię szczerze —
Bo kto przy poście mięsem się zajada,
— Nie jest wart dziada!

Jesto ostatnia pieśń we Wielkim Poście
Więc kupta śledźcie powyjmujta oście,
Aby się któren niezadławił — szczerze
— Mówta pacierze!

Kunlec.
(Z. Rap.)

KRONIKA MIEJSCOWA.

Chojnice, dnia 12. lutego 1929 r.

Baczność! Węgla nie zabraknie.

Zawisnęła nad państwem straszliwa klęska węglowa wskutek niebawymych mrozów, które w takiej potęgę wystąpiły, jakiej od 100 lat kroniki nie notują.

Rząd w zrozumieniu ciężkiej sytuacji milionowych rzesz obywateli, nie posiadających rezerw węglowych, czyni wszystko, aby przyjąć z pomocą szerokim masom.

Pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów prof. Bartla odbyła się onegdaj konferencja w sprawie sytuacji węglowej z udziałem ministrów Spraw Wewnętrznych i Komunikacji oraz pierwszego wiceministra Spraw Wojskowych, gen. Konarzewskiego.

W wyniku tej konferencji, p. Prezes Rady Ministrów wydał do wszystkich wojewodów następujące zarządzenie Do wszystkich panów wojewodów! W związku z niedomaganiami, jakie dają się zauważyć w dziedzinie zaopatrzenia ludności w węgiel po porozumieniu z panami ministrami Spraw Wewnętrznych, Komunikacji oraz Spraw Wojskowych zarządza co następuje.

1) PP. wojewodowie niezwłocznie ustalać w porozumieniu z prezesami dyrekcji kolei państwowych, jakie zapasy węgla posiadają wzmiankowane dyrekcje. Zapasy przekraczające 4-ty godniowe zapotrzebowanie (w dyrekcji krakowskiej i lwowskiej 3-tygodniowe) mogą być w miarę potrzeby użytkowane dla zaopatrzenia rynków w węgiel na zasadach poniżej wyszczególnionych.

2) PP. wojewodowie niezwłocznie ustalać w porozumieniu z dowódcami okręgów korpusów, jakie zapasy węgla są

do dyspozycji władz wojskowych. Zapasy przekraczające 10-dniowe zapotrzebowanie mają być zużyte jak w punkcie 3).

3) Uzyskany w ten sposób węgiel powinien być w granicach istotnej potrzeby użytkowany w następujących kolejności: a) dla pokrycia potrzeb szpitali, elektrowni, gazowni oraz wodociągów i kanalizacji b) dla bezpośrednich potrzeb konsumentów na cele domowe - opałowe i kuchenne c) Na pokrycie potrzeb przemysłu d) dla pokrycia dalszych potrzeb władz wojskowych.

Należy wydać kategoryczne zarządzenia, gwarantujące rozsprzedaż węgla po cenach godziwych i zgodnie z intencją niniejszego pisma Nad obrotem węglowym roztoczą pp. wojewodowie ścisłą i baczna kontrolę mając na uwadze interes konsumentów, zwłaszcza drobnych.

Baczność członek. Teatru Ludowego.

W czwartek, d. 14 bm. o godz. 20 w gm. szkoły powszechnej, odbędzie próba sztuki „Tajemnica Mszy Świętej”. Wszystkich biorących udział amatorów uprasza się o punktualne przybycie. Dla informacji podaje się, że próby odbędą się w lokalu zajmowanym przez Lutnię. Reżyser.

Zebrań Związku Pocztcowców.

W sobotę dnia 9 bm. o godz. 8.30 wieczorem odbyło się w lokalu p. Jasnocha walne roczne zebranie Związku Pracowników Poczty, Telegrafów i Telefonów. Udział brało 22 delegatów, w tem przedstawiciela Brus i Czerska. Referat o sprawach organizacyjnych wygłosił delegat z Bydgoszczy. Następnie prezes, sekretarz i skarbnik składali sprawozdanie za rok ubiegły. Po wyczerpującej dyskusji wybrano nowy zarząd i na tem skończyły się obrady.

Nie długo cieszyli się wolnością.

Z zakładu Poprawczego z Chojnic zbiegło 4 wychowanków a to za pomocą spuszczenia się z czwartego piętra — gdzie się znajdowali po gromochonie. Zdołali oni ujsć pieszo aż w okolicę Tucholi, gdzie dwóch z nich przytrzymał w sąsiednich lasach jeden z leśniczych, który oddał ich w ręce policji, która odstawiła ich do Chojnic, zatem niedługo cieszyli się upragnioną wolnością. Drugiej dwójki nie przytrzymał jeszcze.

Również przytrzymała miejscowa policja jedną dziewczynę walającą się po mieście, która jak się wykazało była wychowanką zakładu Wychowawczego w Kamieniu, skąd oddana była do jednego gospodarza w Stobnie na służbę, gdzie jej się jednak nie spodobało, gdyż uciekła.

Kino - Teatr.

We wtorek i środę dnia 12 i 13 Wspaniały Atut Kine-matografii! „FAUST” Najmonumentalniejszy z dotychczasowych superfilmów w 10ciu aktach.

W rolach głównych nazwiska, które mówią same za siebie. Osoby: Mefistofeles „Emil Jannings”, Faust „Goesta Ekman”, Małgorzata „Kamilla Horn”, Marta „Ivette Gnilbert”. Nadprogram.

RUCH w TOWARZYSTWACH

Baczność Stow. Młodzieży Katolickiej Polskiej Męskiej. Plenarne zebranie dziś dnia 12 lutego br. o godzinie 8-ej wieczorem w szkole Powszechnej. Przybycie wszystkich członków konieczne. Zarząd.

Walne zebranie Komitetu Tow. Czytelnicy Ludowej w Chojnicach. W środę dnia 13 bm. o godzinie 5 po poł. w hotelu p. Kaletty.

O liczny udział członków prosi

Zarząd.

Akademja 10-cio lecia „Lutni” chojnickiej

Dziesięć lat pracy znoonej, pracy nie codziennej, która trudzi li tylko ciało, ale pracy nad kształtowaniem ducha w sobie i w bliźnich, ducha zakrzepłego w odrętwieniu, ducha gnębiącego potworną łapą najeźdźcy — to rzeczywiście etap nielada, etap na końcu którego słuszne laury spotkać muszą.

Tradycją wiekową zaś jest, laurami wieńczyć tych, którzy w zbożnym dziele dla innych, chwały własnej nie pragnęli, zapomnieli o sobie a jeno sztandar wysoko wzniosły, do celu dąży przez zwaly przeszkód i napozór nie pokonanych trudności.

I męniejszy a niewyciężony jest ten naród który pionierów takich na miliony liczy, dumny z dzieci swoich.

Ziemia Kaszubska niejednego bohatera wydała, nie jednego działacza i nie jednego bojownika

I mimo, że piaszczysta, przez naturę nie tak świetnie wyposażona jak inne części Ziemi Polskiej, przecież na pierwszym miejscu stoi Ziemia Kaszubska pod względem Ducha Patrijotyzmu i Czynów chwalebnych dla Polski.

Ta to właśnie Ziemia Kaszubska wydała z łona swojego „Lutnię”, chojnicką, chlubę Kaszubów i chlubę miasta Chojnic.

W niedzielę święcili Chojnice Uroczystą Akademią narodziny „Lutni”, dziecięcia Ziemi Kaszubskiej.

Akademja zgromadziła elitę towarzyską inteligencji chojnickiej i z powiatu.

Dziesięć lat pracy uczcili obecnością swoją: Starosta chojnicki p. dr. Rżóska, burmistrz miasta p. dr. Sobierajczyk z małżonką, Komendant Garnizonu chojnickiego pułk. dypl. p. Kawiński, Ks. Kanonik Makowski, Ks. Pronobis — dawny prezes i Patron „Lutni”, mec. Kopicki, p. Władysław Schreiber, wydawca „Dziennika Pomorskiego” z małżonką, insp. szkolny p. Grochowski, por. rez. p. Morawski, przedstawiciele prasy, organizacji, towarzystw oraz kupiectwa i rzemiosła.

Akademja ta wypadła nadzwyczaj wspaniale.

Po przemówieniach ks. Kanonika Makowskiego, obecnego prezesa i patrona Lutni, po obszernym sprawozdaniu poprzedniego prezesa i patrona ks. Pronobisa oraz wiceprezesa p. Jackowskiego, nadano dyplomy honorowe pierwszym założycielom Lutni: Ks. Pronobisowi p. Pobratyńskiej p. Grzonkowskiej, pp. Stamierowskiemu, pp. Ulandowskiemu, pp. Banachom, p. Szmidtovej, p. Renkowej, p. Grzonkowskiej, ks. Dębskiemu pp. Michałskiemu, Neslerowi, Rydzkowskiemu, Dębskiemu, Reichowi, Rózkowi, Lisewskiemu, Kalkowskiemu i Ceckiemu.

Po gratulacjach i trzykrotnym okrzyku na cześć „Lutni”, nastąpiła II-go część Akademji: koncert chóralny „Lutni”.

Wstęp do koncertu Uroczystej Akademji, rozpoczął chór „Lutni” psalmem Troschla, wykonany przez chór mieszany, poczem nastąpiła reprodukcja był: „Krakowiak” — Ponieckiego, utwór dość trudny w ewolucji głosowej a przede-wszystkiem dla dyrygenta w opanowaniu poszczegól-nych głosów, ciężki. A jednak wykonał go chór nadzwyczaj udanie.

Specjalne trudne zadanie miał chór męski „Lutni” w wykonaniu znanych a bardzo trudnych utworów Lachmanna: „Do Melpomeny” — pieśń muzy i „Polskie sztandary na Kremlu”.

I nic dziwnego, że sala rozbrzmiewała hucz-nemi oklaskami widzów bowiem, ci wszyscy, którzy cokolwiek znają się na muzyce i ci, którzy kochając poezję, słyszeli już reprodakcję innych chorów pierwszorzędnych w wiernem oddaniu „Polskich sztandarów” — pomimowoli przyznać musieli laury „Lutni”, zachwyceni popisem i wysiłkiem wien włożonym.

Wreszcie: „Jeruzalem! Ojczyzna moja” — Nowowiejskiego, pieśń umiłowania Matki — Ojczyzny, wykonana misternie i z nadzwyczajnym uczuciem, pieśń w wykonanie, której, tak, „Lutnia” (chór mieszany) jak i dyrygent, włożyli cały wysiłek twórczy duszy poetyckiej, całe undesienie serca rozedrganego uczuciem, które potrafiło wznieść się w krainę poezji, w której przebywał duch twórczy Nowowiejskiego — pieśń ta była koroną Akademji „Lutni”.

I nic tak chyba nie uwieczni zaszczytnym laurem „Dziecięcia Ziemi Kaszubskiej — Lutni”, jak niemilkące słowa szczerzego uznania i rodzaj pewnego zdziwienia wśród słuchaczy, iż „Lutnia” potrafiła wspiąć się na tak niedoścignione wyżyny muzyczne. — A chlubą Jej całą jest sopran i seniorka tego sopranu p. Jadwiga Handkówna.

Nie przesadzimy podkreślając, iż „Lutnię” czeka nagroda na Wszechrzostwianem Zjeździe Śpiewaków w Poznaniu.

Kończąc skromnych słów kilkoro, nadmienić nam wypada, że Akademja nie tylko wspaniale wypadła, ale przede-wszystkiem była wielką manifestacją sympatji dla „Lutni” chojnickiej.

M. Wiktor.

ZGUBILEM

książeczkę wojskową, wystawioną przez P. K. U. Wilno w r. 1926 i ją niniejszem unieważniam.

Władysław Neubauer.

Brusy, ul. Kościelna 18.

KRONIKA TUCHOLSKA**Z posiedzenia Rady Miejskiej.**

Ostatnie posiedzenie Rady Miejskiej które miało miejsce w ubiegły czwartek w auli szkoły powszechnej zagał przewodniczący p. dr. Prais. Nasamprzód uzupełniono prezydium Rady na rok bieżący. Na miejsce p. Górnego który z wyboru na zastępcę przewodniczącego zrezygnował, wybrano p. Piotrowskiego. Na sekretarza powołał p. J. Sprawskiego, jako jego zastępcę p. Muszyńskiego. Uchwalono budżet miasta na przyszły rok gospodarczy, który w dochodach jak i rozchodach przedstawia się w kwocie 161.000 zł. W dyskusji nad budżetem na propozycję przewodniczącego p. dr. Prais, wstawiono do budżetu kwotę 1500 zł. na popieranie wycieczek do Poznania w celu zwiedzenia Powszechnej Wystawy Krajowej. Ponadto uchwal. kwotę 1100 zł. jako subwencję na budowę okrętu handlowego „Pomorze”.

Z Cechu Szewskiego.

W ubiegły poniedziałek odbyło się posiedzenie Cechu Szewskiego na którym wybrano nowy zarząd. Jako starszego cechu wybrano p. Gabrycha z Tucholi, jako zastępcę p. Knutowskiego z Koślinki, Karwat z Tucholi jako sekretarza, Westphal z Tucholi skarbnik.

Obchody rocznicy wkroczenia wojsk polskich, w powiecie tucholskim.

Dziewiątą z rzędu rocznicę wkroczenia wojsk polskich na tutejsze terytorium obchodzono w kilku miejscowościach powiatu tucholskiego uroczystości.

W Tucholi samej odbyło się jedynie, ku czci tej rocznicy, uroczyste posiedzenie Związku Obrony Kresów Zachodnich na którym p. prof. Sienkiewicz wygłosił okolicznościowy referat.

W Cękynie, staraniem tamtejszej drużyny Przystosobienia Wojskowego odbył się pochód to

warzystw do kościoła na nabożeństwo, które odprawił ks. prob. Jezierski. Po uroczystości kościelnej przemawiał do zebranych powiatowy kombatant Przysp. Wojsk. p. por. Kawiński z Tucholi.

Również w Małych Gacnach dzięki tamtejszej placówce Tow. Powst. i Wojaków której prezesem jest p. Chmara, odbył się uroczysty obchód, a wieczorem odegrał zespół amatorski ku ogromnemu zadowoleniu gości sztukę sceniczną patriotycznej treści pt. „Bolszewicy pod Warszawą”.

W Gostycynie wzięły tamtejsze towarzystwa udział w nabożeństwie odprawionem przez ks. prob. Nagórskiego. Po południu odbył się pochód przez wieś, zakończony przed oberżą p. Komorowskiego przemówieniem prezesa Wojaków i Po wstańców p. Warczaka. Wieczorem odbyło się na sali przedstawienie. Odegrano dwie sztuczki pt. „Grube ryby” i „Chrapanie z rozkazu”.

Także w Bystawiu i Klonowie dzięki staraniom tamtejszych placówek wojskowych odbyły się obchody ku czci rocznicy wkroczenia wojsk polskich.

Walne Zebranie Oddziału Młodzieży Tow. Powst. i Wojaków.

Przy miejscowym Tow. Powst. i Wojaków istnieje t. zw. Oddział Młodzieży, który posiada własny zarząd, w niedzielę 10 bm. o godz. 2-giej po poł. odbyło się doroczne walne zebranie tegoż oddziału. Obrady zagał i sprawozdanie z całorocznej działalności Oddziału zdał prezes p. Wrzesiński, który jest również prezesem Tow. Powst. i Wojaków. Na marszałka walnego zebrania wybrano jednogłośnie obecnego na zebraniu powiatowego komendanta Przysp. Wojsk. p. por. Kamińskiego. W dowód uznania zasług zarządu dotychczasowego wybrano ponownie w skład nowego: pp. Wrzesińskiego jako prezesa, Stogowskiego na zastępcę, Puppla jako sekretarza.

Katastrofa budowlana

w Warszawie.

Warszawa, 11. 2. (radjo). Z przyczyn nie ustalonych runęło rusztownie przy jednej z kamienic, przy której rozpoczęte były prace restauracyjne. Dotychczas nie stwierdzono czy ktoś z przechodniów nie został zabity lub ranny.

Na miejsce wypadku zjechała policja budowlana Magistratu Warszawskiego.

Zderzenie 2 tramwajów**27 osób ciężko rannych**

Rzym, 11. 2. (radjo). Przy jednej z głównych ulic Rzymu nastąpiło zderzenie dwóch tramwajów.

Zderzenie było tak silne, że oba przednie wozy, wyskoczyły z szyn i runęły na ulicę, skutkiem czego 27 osób odniosło ciężkie rany. Oba wozy pogruchotane.

Berlin, 11. 2. (radjo). Z Rzymu donoszą pisma wieczorne, że 3-y osoby ranne w katastrofie tramwajowej, zmarły wieczorem, mimo natychmiastowej pomocy lekarskiej.

Konduktor jednego z tramwajów dogorywa.

Skutkiem mrozu i śniegu**Katastrofa kolejowa****w Jugosławii****Pociąg ratunkowy wykoleił się.**

Berlin, 11. 2. (radjo.) Z Belgradu donoszą, że pociąg ratunkowy zdążający z pomocą zasypanym śniegiem wioskom, na skutek mrozu i zasp śnieżnych wykoleił się.

Z personelu rannych 7 osób oraz zniszczone zostały odzież ciepła i żywność na skutek rozbicia się trzech wagonów.

KINO NOWOSCI

We wtorek o godz. 8.15, w środę o godz. 4 i 8.15 (12 i 13 bm.)
Dawno oczekiwany wspaniały atut kinematografii!

Faust

Najmonumentalniejszy z dotychczasowych superfilmów w 10 akt.
W rolach głównych nazwiska, które mówią same za siebie.

Osoby:

Mefistofeles	—	Emil Jannings
Faust	—	Gösta Ekman
Małgorzata	—	Kamilla Horn
Marta	—	Yvette Guilbert

Najnowsza Rewelacja Filmowa!

Pomimo olbrzymich kosztów ceny niezmiernie podwyższone!
Balkon zł. 2.50 Rezerwowe 2, II. m. 1.50 I. m. 1.—

W środę o g. 4. specjalne przedstaw. dla dzieci i młodzieży
— cena zł 0,50, dla dorosłych zł. 1.

Koncert znacznie wzmocniony! Sala dobrze ogrzana!

Uprasza się o wcześniejsze przybycie, celem uniknięcia natłoku przy kasie!
314

Obwieszczenie.

Stwierdzono, że niektórzy pp. kupecy, piekarze a zwłaszcza rzeźnicy, zamiesz. w Chojnicach, nie wieszają w swych lokalach sprzedaży cenników nowych i przedmioty powszedniego użytku, przeznaczone na sprzedaż w odnośnych lokalach.

Wobec tego zwraca się uwagę na przepisy wymienione w rozp. Ministra Spraw Wewnętrznych z dn. 20. II. 1923 r. Dz. Ust. R. P. nr. 22. poz. 189., w m. śl. których wszyscy posiadacze sklepów (a zwłaszcza piekarskich i rzeźniczych) restauracji, cukrowni i wogóle wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw sprzedaży przedmiotów powszedniego użytku obowiązani są wywiesić wgl. umieścić na miejscu widocznym i dostępnym dla nabywcy wgl. spożywcy w lokalach sprzedaży tych przedsiębiorstw cenniki na wszelkie bez wyjątku przedmioty powszedniego użytku przeznaczone na sprzedaż. Cenniki te winny zawierać dokładny spis przeznaczonych na sprzedaż towarów oraz odnośne ceny, tudzież firmę lub nazwisko posiadacza przedsiębiorstwa, jego adres, wreszcie datę sporządzenia cennika. Ceny ujawnione na cenniku winny być zgodne z cenami istotnie pobieranymi.

Winni niezastosowania się do wyżej wymienionego rozporządzenia karani będą aresztom do 3 miesięcy i grzywną do 500.—zł. lub jedną z tych kar.

Chojnice, dnia 8. lutego 1929 r. 316
Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego.

Baczność! Przetarg przymusowy

W moim specjalnym warsztacie bucików gumow. każdego gatunku wykonuje się wszelkie reparacje prędko i tanio.

L. Frey
mistrz szewski
Szosa Gdańska 20. 317

1 maszynie szewską

Rogowski
Kom. sąd. Chojnice 317

Z dnem 15. bm. otwieram przy Nowemmieście 15 u p. Kruczyńskiego filję sprzedaży

mleka.

Sprzedaż mleka
od godz. 8. rano do 6. wiecz.
Pierwszy klient otrzyma nagrodę.

Gertruda Napka.

Skład

nadaj. się do każdego przedsiębiorstwa z przylgiem **mieszkaniem** w najepszym położeniu od 1. 4. 29. do wynajęcia.

Brusy,
Dworcowa 18.

Poszukuję starszego pomocnika

z branży żelaza
zaraz lub od 15. marca. Odpisy świadectw z podaniem pensji przy wolnym utrzymaniu. 301

Jan Ohnesorge
nast. B. Kiedrowski
Czersk Pomorze.

Ogłoszenia

w **Dz. Pomorskim.**

3-4 pokojowego mieszkania

z kuchnią pos. ukuje młoda bezdzietne małżeństwo zaraz, I. III. lub I. IV. br. Czynsz według umowy. Zgłosz. pod nr. 315 do eksp. Dz. Pom.

Służąca

uczniwa i pracowita potrzebna od 15. II. 29. 309
Pawłowiczowa
Młyńska 17.

Mieszkanie

2 pokoje i kuchnię oddam temu, który mi udzieli pożyczki za oprocentowaniem i gwarancją. Blizsze wiadomości w eksp. Dz. Pom.

Baczność!!!**— Chojniczanie —****Baczność!!!****Jedyna okazja!**

Z powodu niezwykle dobrego zaprowadzenia się mojej firmy w Chojnicach — Szanownej Klienteli

udzielam tylko do 16. lutego 10% rabatu
na wszystkie towary.

FRANCISZEK KONKEL - Chojnice, Rynek 11

Bławaty — konfekeja — towary krótkie.

263